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Bł. Jan paweł II patronem parafii –  
pierwsza w diecezji toruńskiej

Na szlaku nawiedzenia obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej – parafie  
dekanatu działdowskiego

dokończenie na stronach IV i V
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Grupa nadwiślańska z Grudziądza wędrowała do Matki Bożej po raz 25.

BąDźCIE soLą ZIEMI
Beata Pieczykura

Podczas drogi intencji było 
tyle, ile pielgrzymów. Były 
to intencje osobiste dzięk-

czynne czy błagalne wypowia-
dane podczas codziennej nowen-
ny w czasie wędrówki, a także 
wspólnotowe, diecezjalne, np. 
modlitwa o duchowe owoce pere-
grynacji kopii Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej w diecezji toruń-
skiej, pomnożenie wiary, a także 
w intencji papieża Franciszka. 
Tegoroczne rekolekcje w drodze 
przebiegały pod hasłem: „Być 

solą ziemi” i stanowiły publiczne 
świadectwo wiary, umiłowania 
Boga i drugiego człowieka oraz 
Kościoła i Ojczyzny. – Były tym 
nowym zasiewem, który spowo-
duje, że ten świat będzie trochę 
lepszy tam, gdzie my odnowie-
ni przez wiarę na pielgrzymce, 
będziemy nieść tę wiarę innym 
i wspierać innych – powiedział 
12 sierpnia w sanktuarium na 
Jasnej Górze ks. kan. Wojciech 
Miszewski – kierownik 35. Pieszej 
Pielgrzymki Diecezji Toruńskiej.

U kresu drogi
Uwieńczeniem pielgrzymki była 
koncelebrowana Msza św. na 
Szczycie Jasnogórskim o godz. 
18.30 sprawowana pod przewod-
nictwem bp. Józefa Szamockiego 
w intencjach, które pielgrzymi 
nieśli w czasie w drogi, modlitwą 
objęto także parafie, w których 
odbyło się już nawiedzenie kopii 
Obrazu Matki Bożej Częstochow-
skiej, i te, które oczekują na przy-

12 sierpnia barwne 
i rozśpiewane 

grupy 35. Pieszej 
Pielgrzymki Diecezji 

Toruńskiej na błoniach 
jasnogórskich witał 
bp Józef Szamocki, 

którzy przybył 
z Torunia. Z ostatnią 
z grup Ksiądz Biskup 

powędrował do 
Kaplicy Cudownego 

Obrazu na Jasnej Górze 
i tam padł na kolana ze 
wszystkimi pątnikami. 

W tym momencie 
spotkały się dwa serca 

– Maryi i każdego 
z osobna pielgrzyma. 
Ona przyjęła w swoje 
ręce wszelkie sprawy 

i przedstawiała je 
Synowi  
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Wielkie Czyste 
28 lipca odbyło się 21. spotkanie 
mieszkańców parafii Wielkie Czy-
ste przy ognisku. Patronat nad 
imprezą, tak jak w latach ubie-
głych, objął Parafialny Oddział 
Akcji Katolickiej, a jej miejscem 
było boisko przy Szkole Podsta-
wowej w Małem Czystem. Już 
od kilku lat dzięki uprzejmości 
dyrektor Ilony Krzywdzińskiej 
organizatorzy mogą korzystać 
z terenów szkolnych i budynku 
szkoły. Spotkanie przy modlitwie, 
zabawie i muzyce było w tym 
roku specjalne z tego powodu, 
iż po 24 latach z parafii odcho-
dził proboszcz ks. kan. Kazi-
mierz Zadurski. Wśród uczest-
ników znaleźli się m.in.: wójt 
gminy Stolno Jerzy Rabeszko, 
przedstawiciele Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych, strażacy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Małem Czy-
stem i przede wszystkim liczni 
parafianie. 

Spotkanie rozpoczynamy od 
odmówienia Różańca, zachęca-
jąc wszystkich uczestników do 
wspólnej modlitwy i wyrażania 
swoich intencji modlitewnych. 
W tym roku nie zabrakło wspo-
mnienia bł. Jana Pawła II, papie-

ża Franciszka, modliliśmy się 
o dobrą pogodę dla rolników 
oraz o bezpieczny odpoczynek 
podczas urlopów i wakacji. 

Po oficjalnej części rozpoczął 
się czas zabaw sportowych 

i konkursów. Tę część ogniska 
przygotowały i przeprowadziły 
Grażyna Ląkiert, Małgorzata 
Żebrowska i Stanisław Żebrow-
ski.

Uczestnicy mieli możliwość 
poczęstować się kiełbasą, 
kaszanką i boczkiem z grilla, 
ciastem, herbatą i kawą. O stro-
nę muzyczną spotkania zadbał 
Dawid Ferlacki. W dobrych 

humorach, przy pięknej pogodzie 
czas na modlitwę, zabawę i roz-
rywkę szybko minął. Spotkanie 
zakończyliśmy odśpiewaniem 
Apelu Jasnogórskiego i przyję-

ciem błogosławieństwa z rąk 
naszego Księdza Proboszcza. 

21. ognisko i inne dotych-
czasowe były możliwe dzięki 
pomocy sponsorów. Nie sposób 
wszystkich wymienić, aby kogoś 
nie pominąć. Dziękujemy więc 
wszystkim, którzy bezintere-
sownie wspomagają nas już od 
wielu lat i tym, którzy w tym 
roku dołączyli do grona darczyń-
ców. Serdeczne Bóg zapłać za 
dobre serce. 

31 lipca parafia pożegnała ks. 
kan. Kazimierza Zadurskiego. 
W tym dniu Ksiądz Proboszcz 
odprawił swoją ostatnią Mszę 
św. w naszym kościele. Ks. kan. 
Zadurskiego pożegnali przedsta-
wiciele gminy Stolno z wójtem 
Jerzym Rabeszko i przewodni-
czącą Rady Gminy Haliną Koło-
dziejek, delegacje Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Małego Czy-
stego, ministranci, delegacje 
przedstawicieli parafii i prezes 
Akcji Katolickiej Barbara Ogo-
nowska. Jednocześnie powi-
taliśmy obecnego proboszcza 
ks. kan. Jacka Wyrowińskiego. 
W swoich modlitwach polecamy 
kapłanów opiece Bożej i Matce 
Najświętszej. 

 Małgorzata Żebrowska 

Ślady bp. Heidenryka
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Pomnik bp. Heidenryka i bł. Juty
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Ks. kan. Kazimierz Zadurski i ks. kan. Jacek Wyrowiński (od lewej) na Mszy 
św. pożegnalnej

Z życia parafii

Chełmża 
W dwóch lipcowych numerach „Głosu z Toru-
nia” („Pierwszy biskup chełmiński”, numery 
27, 28) przybliżyliśmy sylwetkę bp. Heiden-
ryka zmarłego przed 750 laty, 29 czerwca. 
W drugiej części tekstu, posługując się cytatem 
z wiersza Feliksa Stolkowskiego „Do burmi-
strza” (por. „Rymy z Chełmżą związane gwarą 
chełmińską spisane”), wytknęliśmy władzom 
Chełmży, którą bp Heidenryk wyniósł do god-
ności stolicy biskupiej, że jego imieniem nie 
opatrzono ani placu, ani ulicy, ani budowli 
w mieście. Do powyższej opinii odniósł się 
jego mieszkaniec Wojciech Wichnowski, który 
w liście do redakcji przypomniał inne formy 
upamiętniania postaci wielkiego biskupa:  
21 lipca 2007 r. u zbiegu ulic Rynek, Łaziennej 
i prowadzącej do konkatedry pw. Trójcy Świętej 
ul. Tumskiej odsłonięto pomnik bp. Heiden-

ryka i bł. Juty zaprojektowany przez Jacka 
Sobolewskiego. Przed pomnikiem usytuowano 
makietę średniowiecznej Chełmży, a obok –  
tablicę z informacją m.in. o biskupie. Jego 
postać przedstawiana jest także na kartkach 
pocztowych oraz w publikacjach wydawa-
nych przez Towarzystwo Przyjaciół Chełmży, 
ostatnio w książce Marcina Seroczyńskie-
go „Chełmżyńskie miejsca pamięci”. Pamięć 
o bp. Heidenryku przywoływana jest również 
podczas imprez kulturalnych i obchodzonych 
od 33 lat Dni Chełmży. List Wojciecha Wich-
nowskiego, za który serdecznie dziękujemy, 
świadczy o tym, jak mocno utożsamiają się 
z małą ojczyzną jej mieszkańcy, jak ważne 
dla nich są jej dzieje, które pragną ocalić od 
zapomnienia.  

Wojciech Wielgoszewski
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Burkat 
Na mocy dekretu bp. Andrzeja 
Suskiego z dniem 1 sierpnia 2013 r. 
została erygowana parafia pw. bł. 
Jana Pawła II. Nowo utworzona 
wspólnota obejmuje obszar wydzie-
lony z parafii pw. św. Wojciecha 
w Działdowie. W jej skład weszło 
5 miejscowości: Burkat, Filice, 
Klęczkowo, Krasnołąka, Pożary 
i Wilamowo. Pierwszym probosz-
czem bp Andrzej Suski mianował 
ks. Krzysztofa Rynkowskiego.

Uroczyste wprowadzenie no- 
wego proboszcza miało miejsce  
4 sierpnia podczas Mszy św., któ-
rej przewodniczył bp Józef Sza-

mocki. Dekret erygujący parafię 
i mianujący proboszcza odczytał 
dziekan dekanatu działdowskie-
go ks. kan. Adam Filarski. Nowe-
mu proboszczowi wierni życzyli 
błogosławieństwa Bożego we 
wszystkich poczynaniach w pa-
rafii. Jednocześnie zapewnili go, 
iż przyjmują jego zwierzchnictwo 
duchowe i chcą pod jego kierun-
kiem wzrastać w wierze, mając 
za orędownika u Boga patrona 
parafii bł. Jana Pawła II.

Nowo powstała parafia jest 
pierwszą w diecezji toruńskiej, 
której patronuje bł. Jan Paweł II.

Joanna Jarzynka-Chmielewska

Bł. Jan paweł II  
patronem parafii

Mszy św. przewodniczy bp Józef Szamocki; (od lewej) ks. kan. Adam  
Filarski, bp Józef Szamocki, ks. Krzysztof Rynkowski

Diecezjalne Święto Dziękczynienia  
za Plony
Serdecznie zapraszam rolników, mieszkańców wsi oraz  
Duszpasterstwo Rolników Diecezji Toruńskiej na dożynki diecezjalne, 
które odbędą się 26 sierpnia w sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 
w Boleszynie.
PRoGRAM:
godz.13 – Koncert chórów i orkiestr
godz. 14 – Msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego
godz. 15.30 – Część artystyczna: inscenizacja historyczna „obrazki 
z życia św. Hildegardy”
godz. 16 – Przemówienia starostów dożynkowych i zaproszonych 
gości
godz. 16.30 – Konkurs wieńców dożynkowych
godz.17 – Biesiada

Ks. kan. Zbigniew Gański
Diecezjalny Duszpasterz Rolników

u Kandydaci do Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Toruńskiej winni zgłosić 
się osobiście do Księdza Rektora do 31 sierpnia 
z następującymi dokumentami:
* podaniem o przyjęcie skierowanym do biskupa 
toruńskiego Andrzeja suskiego,
* własnoręcznie napisanym życiorysem,
* Świadectwem moralności wystawionym przez 
księdza proboszcza i katechetę,
* Świadectwem dojrzałości – w oryginale i odpis 
(można dołączyć w późniejszym terminie),
* Świadectwem ukończenia nauki religii, jeśli 
przedmiot ten nie widnieje na świadectwie 
ukończenia szkoły średniej,
* Aktem urodzenia,
* Metrykami sakramentów chrztu i bierzmo-
wania,

* Ksero dowodu osobistego (2 egz.) i książeczki 
wojskowej,
* Zaświadczeniem lekarskim o możliwości pod-
jęcia studiów,
* siedmioma aktualnymi fotografiami zgodny-
mi z wymaganiami stosowanymi przy wyda-
waniu dowodów osobistych 
(w tym jedną w postaci elektronicznej, którą 
kandydat wprowadza do systemu Internetowej 
Rejestracji Kandydatów – 
www.irk.umk.pl),
* wydrukowanym z systemu Internetowej Reje-
stracji Kandydatów i podpisanym formularzem 
podania (2 egzemplarze),
* Metryką ślubu kościelnego rodziców,
* potwierdzeniem wpłaty rekrutacyjnej (dokona-
nym na koncie indywidualnym, które kandydat 

otrzymuje po zarejestrowaniu się w Interneto-
wej Rejestracji Kandydatów). 
u w związku z tym, że alumni wyższego semi-
narium Duchownego Diecezji toruńskiej odby-
wają studia filozoficzno-teologiczne na wydziale 
teologicznym uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w toruniu, kandydaci do wsD są zobowiąza-
ni zarejestrować się na stronie internetowej 
uniwersytetu i odbyć rozmowę kwalifikacyjną 
z wiedzy religijnej. 
u termin rejestracji internetowej dla kandy-
datów: 
www.umk.pl, 
rekrutacja do 13 września.
u Rozmowa kwalifikacyjna odbędzie się w bu-
dynku wt uMK przy ul. Gagarina 37 w toruniu 
16 września o godz. 9.

DRuGI tERMIN REKRutACJI Do wsD DIECEZJI toRuńsKIEJ

kalenDarz Peregrynacji
24-25 sierpnia – Kurkocin,  
parafia pw. św. Bartłomieja
25-26 sierpnia – Łobdowo,  
parafia pw. św. Małgorzaty
26-27 sierpnia – Dębowa Łąka, parafia 
pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła
27-28 sierpnia – osieczek,  
parafia pw. św. Katarzyny
28-29 sierpnia – Książki,  
parafia pw. Świętej Trójcy
29-30 sierpnia – Łopatki,  
parafia pw. św. Marii Magdaleny
30-31 sierpnia – Wąbrzeźno, parafia pw. Świętych Szymona 
i Judy Tadeusza
31 sierpnia –1 września – Wąbrzeźno, parafia pw. Matki Bożej 
Królowej Polski
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bycie Maryi w znaku Cudowne-
go Wizerunku. W Eucharystii 
uczestniczyli ci, którzy przyje-
chali, by powitać pielgrzymów, 
m.in. ks. kan. dr Dariusz Żurań-
ski – dyrektor Wydziału Dusz-
pasterskiego Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej oraz wierni z parafii 
św. Andrzeja Boboli w Grze-
gorzu ze swoim proboszczem  
ks. majorem Markiem Reimerem. 
Radosnych pielgrzymów powitał 
o. Sebastian Matecki OSPPE, pod-
przeor Jasnej Góry i życzył im, 
by byli solą ziemi oraz światłem 
świata.

Znajdziesz łaskę
W homilii Biskup Józef mówił, 
jak układać sobie życie, by go 
nie przegrać, by wiodło ono w do-
brym kierunku. Wyjaśnił również 
tajemnicę i cenę wolności. – Wol-
ność to zdolność dokonywania 
wyborów, aby cel osiągnąć, a jest 
nim odkrycie miłości Boga, który 
kocha, troszczy się o nas i daje 
nas siebie jako pomoc, często 
w bliźnich; który każdemu przy-
gotował łaskę, może to łaska 
nawrócenia, odkrycia powołania, 
odwagi w przyjęciu trudów życia, 
cierpienia, choroby, braku pracy.  
– Otwórz serce, a znajdziesz łaskę, 
światło, moc, dar Ducha Świętego –  
mówił kaznodzieja i podkreślił, 
że pątnicy w codziennym życiu 
powinni unikać grzechu, kochać 

i służyć Panu, dzielić się radością 
odnalezionej łaski, przemieniając 
swoje życie, zachowując przyka-
zania dane dla dobra ludzi. Życie 
bowiem jest pielgrzymowaniem 
razem z Jezusem. Dlatego na dal-
sze dni przeżywane w bliskości 
Chrystusa Ksiądz Biskup życzył 
pielgrzymom: – Cieszcie się 
z wiary i odnalezienia raz jeszcze 
w swoim życiu tajemnicy żywego 
Chrystusa i z radością dzielcie 
się nią.

Oprawę liturgiczną Mszy św. 
przygotowała grupa nadwiślań-
ska – pomarańczowa – z Gru-
dziądza, która wędrowała do 
Matki Bożej po raz 25. Ta grupa 
wprowadziła pielgrzymkę na bło-
nia jasnogórskie i jako pierwsza 
stanęła w domu Matki.

Pielgrzymka w liczbach
W dniu powitania na Jasnej Górze 
było ok. 1,1 tys. osób, głównie 
ludzi młodych. Ponadto wędro-
wało 34 księży, 2 diakonów,  
15 kleryków, 7 sióstr zakon-
nych. Najmłodszy pielgrzym miał 
1,5 roku, najstarszy – 82 lata. 
Wśród pątników były 3 pary nowo-
żeńców, kleryk z Dominikany 
i 1 osoba z Nikaragui (grupa 
niebieska), 1 osoba z Brazylii  
(grupa franciszkańska) i 2 z An-
glii.

Być solą ziemi
Na zakończenie ks. kan. Woj-

ciech Miszewski skierował słowa 
wdzięczności do księży przewod-
ników, wszystkich, którzy przy-
czynili się do zorganizowania 
pielgrzymki, służb: medycznej, 
porządkowej, kwatermistrzow-
skiej, muzycznej, liturgicznej, 
transportowej. Wyraził nadzie-
ję, że choć pielgrzymka skoń-
czyła się, to duchowe owoce 
pozostają w sercach pątników 
na długo, najlepiej na całe życie 
albo chociaż na rok. W tym cza-
sie do kolejnej pielgrzymki to 
doświadczenie jest jak ładowa-
nie akumulatorów, umocnieniem 
wiary, miłości i ufności w szko-
le Maryi. Czytelne świadectwo 
tych, którzy wędrowali, i którzy 
w codzienności pragną być solą 
ziemi, pokazuje światu przez 
ich wiarę i entuzjazm, że Koś-
ciół jest młody i żywy. – Niech 
czas pielgrzymowania w Roku 
Wiary sprawi, że nasza więź 
z Chrystusem Panem będzie się 
coraz bardziej umacniała, gdyż 
tylko w Nim jest pewność przy-
szłości i gwarancja prawdziwej 
i trwałej miłości – powiedział ks. 
kan. Wojciech Miszewski.

Pielgrzymka w 2013 r. przebie-
gała w rekordowych temperatu-
rach, zdarzały się także ulewy, 
ale żadne warunki atmosferyczne 
nie stanowią przeszkody dla pąt-
ników. Oni bowiem idą z miłości 
i nie straszne są im upały czy 
zimno, trudy czy niewygody, 

pobudki czy brak odpoczynku. 
Oni idą do Matki. Znają kieru-
nek. A u kresu drogi – wpatrze-
ni w oblicze Czarnej Madonny –  
słyszą słowa: Jestem z wami, 
pamiętam, czuwam.

Żegnając się, pątnicy pozdra-
wiali się z nadzieją, że za rok 
spotkają się na jasnogórskim 
szlaku.

Beata Pieczykura

BąDźCIE soLą ZIEMI
Biskup Józef i ks. kan. Wojciech Miszewski po Mszy św.  
na zakończenie pielgrzymki

Uwieńczeniem pielgrzymki była koncelebrowana Msza św. sprawowana pod przewodnictwem 
bp. Józefa Szamockiego

dokończenie ze str. I
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Radość z osiągnięcia celu
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Bp Józef Szamocki wita pielgrzymów 35. Pieszej PIelgrzymki Diecezji 
Toruńskiej ze wszystkich grup i wskazuje im kierunek – sanktuarium 
Matki Bożej na Jasnej Górze
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Radość z osiągnięcia celu
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W dniach 3-4 sierpnia parafia 
pw. Nawiedzenia Najświęt-

szej Maryi Panny i bł. ks. Stefana 
W. Frelichowskiego przeżywała 
uroczystość nawiedzenia kopii 
Obrazu Matki Bożej Częstochow-
skiej. Do tego wydarzenia wierni 
przygotowywali się poprzez 9-
miesięczną nowennę, dni sku-
pienia oraz misje maryjne, które 
poprowadził paulin o. Bazyli 
Cendrowicz.

Matka Boża zgromadziła 
wokół siebie parafian, osoby 
zakonne, kleryków i kapłanów. 
Mszy św. na rozpoczęcie pere-
grynacji przewodniczył bp Józef 
Szamocki. Miejscem powitania 
był ołtarz polowy zbudowany na 
tę okazję przez wiernych z para-
fii Jastrzębie. Liturgię ubogacił 
występ Gminnej Orkiestry Dętej 
z Rybna.

Parafianie pragną serdecznie 
podziękować proboszczowi ks. 
Krzysztofowi Wojnowskiemu, 
kapłanom i wszystkim ludziom 
dobrej woli, którzy uczestniczyli 
w przygotowaniach wizyty Matki 

Bożej w parafii, jak i w samej 
uroczystości. 

Owocem peregrynacji, a jed-
nocześnie zadaniem są dla nas 

słowa, które proboszcz wypowie-
dział, witając Obraz: „Maryjo, 
naucz nas tak żyć, aby nieustan-
nie z Tobą uwielbiać Pana Boga 

radosnym magnificat i drogą 
wiary do Syna nas prowadź”.

  
Parafianie z Jastrzębia

VI
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Maryja jest Królową, bo 
uczestniczy w królowaniu 
swojego Syna, w Jego kró-

lewskiej godności jako Jego Matka. 
W Działdowie przyjęliście Maryję 
po królewsku. Zgotowaliście Jej 
królewskie powitanie!” – powie-
dział podczas Mszy św. w kościele 
pw. św. Wojciecha w Działdo-
wie, na początku swojej homilii  
bp Andrzej Suski.

W dekanacie działdowskim 
Cudowny Wizerunek Jasnogórskiej 
Pani przebywał w dniach od 18 do 
25 lipca. Jego wędrówka rozpo-
częła się w Turzy Wielkiej, skąd 
Maryja udała się do parafii pw. 
św. Wojciecha w Działdowie. Na 
ok. 2 godziny Obraz trafił do nowo 
powstającej parafii w Burkacie, by 

pRZyJętA po KRóLEwsKu!
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Wierni na czas nawiedzenia przygotowali ołtarz polowy

Procesja do kościoła pw. św. Wojciecha
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stamtąd powędrować ponownie 
do Działdowa, do kościoła pw. św. 
Katarzyny. Dalej droga po dekana-
cie wiodła kolejno przez Narzym, 
Iłowo i Białuty, by zakończyć się 
ponownie w Działdowie, w parafii 
pw. Podwyższenia Krzyża Świę-
tego.

Na Maryję zawsze oczekiwa-
ły tłumy wiernych. W Działdo-
wie została powitana przez bp. 
Andrzeja Suskiego i dziekana ks. 
kan. Adama Filarskiego. W uro-
czystej procesji do kościoła Obraz 
Matki Bożej był niesiony przez 
policjantów, strażaków, służbę 
zdrowia, harcerzy, zasłużonych 
dla parafii lektorów, ojców, matki 
oraz młodzież. W procesji uczest-
niczyli także przedstawiciele 
różnych kół i związków, niosąc 
swoje sztandary. Słowa powi-
tania wyrazili również: Broni-
sław Mazurkiewicz – burmistrz 
Działdowa, Krzysztof Aurast – 
prezes Akcji Katolickiej parafii  
św. Wojciecha, Daniel Grzegorczyk –  
lektor, Karolina Szczypińska –  
w imieniu zaś dzieci.

Mszy św. na powitanie w Dział-
dowie przewodniczył bp Andrzej 
Suski, który w homilii wskazywał 
głównie na służebność Maryi. 
Obok Jej królewskiej godności, 
Maryja była Tą, która żyła w cie-
niu swojego Syna. Matka Boża 
służyła na każdej płaszczyźnie 
swojego życia. Ksiądz Biskup 

zauważył też, że dziś z mody 
wyszły takie słowa, jak np. słu-
żąca. „Jakby zatracił świat misję 
służby drugiemu człowiekowi” –  
powiedział Biskup Andrzej.

Wierni w trakcie przebywania 
Obrazu w danych parafiach do 
stągwi ustawionej w bliskości 
obrazu składali swoje postano-
wienia i dobre uczynki. Tak jak 
2 tys. lat temu w Kanie Galilej-
skiej Pan Jezus przemienił wodę 
w wino, niech teraz przemienia 
wodę naszej niemocy, słabości 
i braku wiary w wino miłości do 
Boga i drugiego człowieka. 

Niech najlepszym dowodem 
działania Matki Bożej będzie fakt 
kilku tysięcy spowiedzi i Komu-
nii św. przyjętych w tym czasie. 
Gdyby konfesjonały mogły mówić, 
usłyszelibyśmy o wielu prze-
mianach ludzkich serc, które za 
wstawiennictwem Maryi kruszały 
w ostatnim szczególnym czasie 
łaski. Słyszelibyśmy o tym, jak 
pięknie Bóg wkracza w życie czło-
wieka, jeśli ten zechce zostawić 
mu swój grzech. Ale konfesjonały 
mówić nie mogą. Niech zatem 
owocem i dowodem naszej miłoś- 
ci do Matki Bożej będzie odtąd 
jeszcze mocniejsze świadectwo 
chrześcijańskiego życia.

oprac. Joanna Kruczyńska 
na podstawie tekstu 

ks. Tomasza Jankowskiego

P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Podczas całych wakacji Brod-
nickie Centrum Caritas tętni 

życiem. W dniach od 19 do 29 
lipca i od 30 lipca do 9 sierpnia 
140 dzieci aktywnie wypoczywa-
ło, poznawało okolicę i zawiązy-
wało nowe przyjaźnie. – Zorgani-
zowanie ciekawego czasu dla tak 
dużej grupy dzieci nie jest łatwym 
zadaniem. Dlatego współpracuje-
my zarówno z instytucjami, jak 
i organizacjami pozarządowy-
mi. Chcemy, by dzieci nie tylko 
dobrze wypoczęły, lecz by był to 
wypoczynek aktywny i twórczy –  
mówi Anna Jaworska, wicedy-
rektor Brodnickiego Centrum 
Caritas.

Podczas wypoczynku w Brod-
nicy dzieci wzięły udział w za-
jęciach tanecznych, sportowych 
i plastycznych. W związku z ob-
chodami Roku Juliana Tuwima 
uczestniczyły w warsztatach 
przybliżających postać poety. Nie 
zabrakło również zabaw zorga-
nizowanych przez wolontariuszy 
z Fundacji „Dr. Clowna” czy zajęć 
edukacyjnych, m.in. spotkań 
europejskich.

– Poprzez prezentacje mul-
timedialne pokazujemy np., 
jak należy przygotować się do 
wycieczki zagranicznej, rozma-
wiamy o kulturze naszych sąsia-
dów i próbujemy przełamywać 
stereotypy. W czasie zajęć dzieci 

rysują, rozwiązują krzyżówki 
i rebusy, a nawet odbywają wir-
tualny spacer po Rzymie, w któ-
rym przewodnikiem jest polski 
ambasador – mówi Witold Janko-
wiak, konsultant w Regionalnym 
Ośrodku Debaty Międzynarodo-
wej w Toruniu.

Koloniści uczestniczyli również 
w wycieczkach do Górznieńsko- 
-Lidzbarskiego Parku Krajobrazo-
wego i Grodu „Foluszek”.

W koloniach organizowanych 
w Brodnickim Centrum wzięły 
udział dzieci i młodzież z ubogich 
rodzin, zagrożonych wyklucze-
niem społecznym. Koloniści 
pochodzili z Radzynia Chełmiń-
skiego, Kowalewa Pomorskiego, 
Brodnicy, Mroczy, Baruchowa, 
Bytonia, Włocławka, Jezior Wiel-
kich, Sadków. Wypoczynek został 
dofinansowany ze środków 
kujawsko-pomorskiego kurato-
ra oświaty w Bydgoszczy oraz 
gminy Brodnica. W zorganizowa-
niu wypoczynku pomogli również 
darczyńcy: Apteka  AVENA – BIS, 
Delia Cosmetics Sp. z o.o., ZPC 
Vobro, Przedsiębiorstwo Uzdrowi-
skowe Ciechocinek SA, „Chłodnia 
Olsztyn” Sp. z o.o., Grupa BGK 
Sp. z o.o., Derform Sp. J., A-Gro-
sik Sp. J., Iglotex SA, Granna Sp. 
z o.o., Hasbro Poland  Sp. z o.o.,  
Fundacja Duval, Andrzej Zanie-
cki.  Monika Wasielewska
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Cudowny Wizerunek witają osoby niepełnosprawne
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festacji, itp. Kibice Lecha Poznań 
zinwentaryzowali np. wszystkie 
miejsca związane z powstaniem 
wielkopolskim, a jest ich ponad 
300, mało tego, uporządkowali je 
i wyremontowali. Organizują oni 
także na 6 grudnia prezenty dla 
dzieci pod nazwą „Biało-niebie-
ski Mikołaj”. Kibice Lechii Gdańsk 
opiekują się m.in. domami dzie-
cka i hospicjami. Organizują też 
manifestacje patriotyczne. Kibice 
Legii Warszawa wysłali ostatnio 
paczki z darami dla kombatantów 
Armii Krajowej żyjących na Kre-
sach. To tylko wybrane przykłady. 
Najgorsze jest to, że np. patriotycz-
ne inscenizacje kibiców na stadio-
nach (tzw. oprawy) spotykają się 
często z represjami. Aby zobaczyć, 
jak kibice się modlą czy śpiewa-
ją podczas Mszy św., wystarczyło 
pojechać na ostatnią pielgrzymkę. 
Jest to specyficznie żywiołowa spo-
łeczność, której nie można czegoś 
nakazać, są oni przyzwyczajeni 
do wolności słowa i myśli. Tym-
czasem często zamiast spokojnie 
z nimi rozmawiać, po prostu się 
ich prześladuje.
– Jakie pozytywne zmiany zachodzą 
w tym środowisku?

– J.W.: – Jednym z efektów zmian 
w tym środowisku są Patriotycz-
ne Pielgrzymki Kibiców na Jasną 
Górę. Już podczas pielgrzymek 
Jana Pawła II kibice zauważyli, 
że są wartości ponad waśniami 
klubowymi, które ich jednoczą. 
Przez kolejne lata w środowisku 
dojrzewał pomysł zorganizowania 
wspólnej pielgrzymki. Jej gorącym 
propagatorem był śp. Tadeusz Duf-
fek. Z biegiem czasu okazało się, że 
kibice potrafią się zjednoczyć w rea-
lizacji wielu pozytywnych inicjatyw. 
Organizują wiele wspólnych akcji 
w skali ogólnopolskiej, m.in. naszą 
pielgrzymkę czy udział w Marszu 
Niepodległości. Pan Profesor zwró-
cił uwagę na bardzo ważną cechę 
tej społeczności, że to są ludzie 
wolni w myśleniu, którzy nie dadzą 

się zmanipulować, kupić. Jest to 
właśnie największy kij w mrowi-
sko dzisiejszych elit politycznych, 
ponieważ tej grupy nigdy mieć nie 
będą. A oni stanowią świetnie zor-
ganizowaną grupę młodych ludzi. 
Kibice w Polsce w przeważającej 
większości mają poglądy narodo-
wo-prawicowe i konserwatywne. 
Oni chcą Polski narodowej i patrio-
tycznej. Kluczem do skutecznego 
realizowania takiego programu 
jest wiedza, więc środowiska kibi-
cowskie włączyły się w działania 
samokształceniowe. Stowarzysze-
nia kibiców wprowadzają szeroko 
pojętą działalność edukacyjną, 
zwłaszcza ze współczesnej historii 
Polski. To kształcenie się środowi-
ska kiedyś zaowocuje. 
– Podczas tegorocznej pielgrzymki 
kibiców na Jasną Górę prezentował 
Pan Profesor tezy swojej książki 
o patriotyzmie dziś. Jakie są zna-
miona patriotyzmu dziś, czy była 
też szansa na indywidualny kontakt 
z kibicami?

W.P.: – W okresie pokoju patrio-
tyzmem jest przede wszystkim 
dobre wypełnianie obowiązków, 

aktywność społeczna, troska 
o dobro wspólne, realizowanie 
przykazania miłości bliźniego 
itp. Historia jednak ma zawsze 
jakieś zakręty i zagrożenia, którym 
trzeba się przeciwstawiać i być 
czujnym. W związku z tym Ojczy-
zna wymaga ofiar i poświęcenia. 
Dziś nie musimy przelewać krwi 
dla Ojczyzny (choć nie możemy 
tego wykluczać) trzeba być jednak 
gotowym, aby ponosić jakieś ofia-
ry osobiste. Np. młody człowiek, 
który nie wyjeżdża dziś z kraju, 
mimo bezrobocia i słabych per-
spektyw na przyszłość, przejawia 
postawę, która jest pewnym hero-
izmem i przejawem patriotyzmu. 
Każdy z nas musi też zwracać 
uwagę na zagrożenia wiszące nad 
naszym krajem i czynnie im prze-
ciwdziałać. Udział w pielgrzymce 
do Częstochowy potwierdził moje 
pozytywne odczucia odnośnie 
kibiców. Mówiłem do ok. półto-
ra tysiąca słuchaczy, a rozmowy 
indywidualne były ciekawe, świad-
czące o wielkim patriotyzmie 
i wrażliwości tych ludzi.   
 q

Kibic to nie kibol

Ks. dr Jarosław Wąsowicz obok prof. dr hab. Wojciech Polak

Z ks. dr. Jarosławem Wąsowiczem, salezjaninem, dyrektorem Archiwum Salezjańskiego Inspektorii Pilskiej, 
organizatorem Patriotycznej Pielgrzymki Kibiców na Jasną Górę, oraz prof. dr. hab. Wojciechem Polakiem, 
pracownikiem Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, rozmawia Helena Maniakowska
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HelenA MAnIAKoWSKA: – Często 
między słowami kibic i kibol stawia 
się znak równości. Czy takie utożsa-
mienie jest uzasadnione? 
KS. DR JAROSŁAW WąSOWICZ: 
– Absolutnie nie. Ta niechęć do 
kibiców jest wykreowana przez 
media, dla ich doraźnych celów. 
Trzeba jednak odkłamywać rze-
czywistość. Nie można wrzucać 
do jednego worka chuliganów 
i kibiców. Inną sprawą jest pół-
światek kibiców, który istnieje na 
szczęście poza stadionami. Trzeba 
także odnotować fakt statystycz-
ny z raportów policji, że stadiony 
w Polsce są najbardziej bezpiecz-
ne od dziesięcioleci. Jest to efekt 
funkcjonowania Stowarzyszeń 
Kibiców.

– PROF. DR HAB. WOJCIECH 
POLAK: – Jest taka metoda prze-
noszenia pewnych skrajności na 
całość. Grupy chuligańskie zdarzają 
się w rozmaitych społecznościach, 
także kibiców, są one jednak mar-
ginesem. Incydenty na stadionach, 
mnożące się w latach 90., to już 
raczej przeszłość. Warto natomiast 
przypomnieć o stowarzyszeniach 
kibiców w Polsce, które zajmują 
się bardzo szlachetną i pożyteczną 
działalnością w duchu patriotyzmu, 
np. poprzez upamiętnianie rocznic 
historycznych, organizowanie mani-


